
REGISTRO GENERALE N. 523 del 26/05/2023 

 

CITTA' DI SANT'ELPIDIO A MARE 
SERVIZI GENERALI PER LA GESTIONE E SVILUPPO DELLE 

RISORSE 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 523 del 26/05/2023 

DETERMINAZIONE N. 99 del 25/05/2023 
PROPOSTA N. 725 del 25/05/2023 

 
OGGETTO: RIMBORSO SPESE VIAGGIO ASSESSORE COMUNALE EX ART. 84 TUEL. IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 2  

 

VISTI 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto Comunale; 

 il D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale dei contratti; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 RICHIAMATE: 

-    la deliberazione di Consiglio comunale n.13 del 03.04.2023, esecutiva, con cui è stato approvata 

la “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025” – ai sensi 

dell’art.170, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000; 

-    la deliberazione del Consiglio comunale n.14 del 03.04.2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il Bilancio di previsione triennale 2023-2025 ai sensi dell’Art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 

e dell’Art. 10, D.lgs. n. 118/2011; 

  

DATO ATTO CHE: 
-    con la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 05.04.2023 è stato approvato il PEG 

(Piano Esecutivo di Gestione) per il triennio 2023-2025 ai sensi dell’art.169 del decreto legislativo 

n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

-    con deliberazione della Giunta comunale n.158 del 12.10.2022, esecutiva, è stato approvato il  

P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) per il triennio 2022-2024; 

 

Premesso che: 
• l’art. 84 c. 1 e 3 del d.lgs. 267/2000 prevede il rimborso agli amministratori delle spese 

di missione (c. 1) e per recarsi dalla sede di residenza a quella degli uffici in cui 

vengono svolte le attività istituzionali; 

• la Corte dei Conti, Sezione Autonomie, con il parere 38/2016 si è espressa in merito al 

trattamento economico di questo rimborso distinguendo i casi di al comma 1 da quelli di 

cui al comma 3 e precisando che “Ai fini del rimborso delle spese di cui all’art. 84, 

comma 3, del d.lgs. n. 267/2000, l’uso del mezzo di trasporto personale è da ritenersi 

“necessitato” soltanto se finalizzato all’effettivo e obbligatorio svolgimento di funzioni 

proprie o delegate, e quando ne sia accertata la convenienza economica nei casi in cui il 

servizio di trasporto pubblico manchi del tutto o non sia idoneo a consentire l’agevole ed 

utile svolgimento della funzione. Ricorrendo tali presupposti, il rimborso della relativa 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 523 del 26/05/2023 

spesa può essere regolamentato dall’ente anche secondo le modalità previste dall’art. 77-

bis, comma 13, del d.l. n. 112/2008”; 

• il richiamato art. 77-bis, comma 13, del d.l. n. 112/2008 dispone che “Al fine di 

assicurare il raggiungimento degli obiettivi del patto di stabilità interno, il rimborso per 

le trasferte dei consiglieri comunali e provinciali è, per ogni chilometro, pari a un quinto 

del costo di un litro di benzina”; 

 

Dato atto: 
• che l’Assessore Comunale Roberto Greci, nominato con decreto del Sindaco n. 11 del 

13/07/2022, è  residente nel Comune di Civitanova Marche (MC); 

• che per lo svolgimento dei propri compiti istituzionali, l’Assessore ha necessità di recarsi 

frequentemente nella sede del Comune; 
• che l’utilizzo dei mezzi pubblici non è compatibile con l’esercizio puntuale dei 

consistenti compiti istituzionali; 

che con nota pervenuta al prot. n. 11403 del 27/04/2023 ha chiesto il rimborso delle spese 

di viaggio, ex art. 84 TUEL, per il periodo dicembre 2022 - aprile 2023, per complessivi 

714 Km. 

 

Ritenuto che per tali spostamenti è dovuto il rimborso di cui al combinato disposto degli art. 84 

c. 3 del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 77-bis, comma 13, del d.l. n. 112/2008 nella misura di un 

quinto del costo di un litro di benzina per ciascun chilometro percorso 

 

Considerato che trattasi di spesa obbligatoria da erogare al momento in cui ne maturino le 

condizioni; 

 
Ritenuto di impegnare la somma di € 264,96 da imputare al capitolo 14/3 “Indennità di missione 

e rimborso spese” del bilancio 2023 e procedere alla sua contestuale liquidazione; 

 

Dato atto che sono rispettati gli obblighi di legge in materia di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, in conformità alle previsioni 

del decreto legislativo 14.03.2013, n.33, come modificato dal decreto legislativo 25.05.2016, n. 

97, in vigore dal 23.06.2016; 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, 

ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale. 

 

Visti e richiamati: 

 il vigente Statuto comunale 

 il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (T.U. ENTI LOCALI) in particolare, l’art.107, comma 5 e l’art. 

89, comma 6 

 il vigente regolamento di contabilità 

 l’art. 183 del D. L.vo n. 267/2000  

 

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto: 

del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con atto della Giunta 

Comunale n. 273 del 29/12/2010;  

della deliberazione di Giunta Comunale n.73 del 26/05/2021 di approvazione della nuova 

organizzazione dell’ente a decorrere dal 14/06/2021 e di definizione dei nuovi centri di 

responsabilità; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 523 del 26/05/2023 

del decreto sindacale n. 20 del 27/12/2022 ad oggetto: RINNOVO INCARICHI 

RESPONSABILITÀ AREE relativi alle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;  

della nota prot. n. 2101 del 24/01/2023 ad oggetto: “Conferimento incarico di specifica 

responsabilità 2023” 

della nota prot. n. 3118 del 04/02/2022 ad oggetto: “Conferimento incarico di specifica 

responsabilità 2022” 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 14 Art. 3, Missione 01, Programma 01, 

Titolo 1, Macroaggregato 03, Piano dei conti integrato 1.03.02.01.001 del bilancio di previsione 

2023 - 2025, esercizio finanziario 2023, denominato “Indennità di missione e rimborso spese 

forzose” sufficientemente capiente; 

 

DETERMINA 

 

Di dare atto che quanto espresso in narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 come 

modificato dall’art. 21 della legge 11.02.2005, n. 15  

 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

Esercizio Finanziario 

 

2023/ 

2025 

 

Capitolo/Articolo 14/3 Descrizione Indennità di missione e rimborso spes 

Missione 01 Piano dei 

conti 

integrato 

1.03.02.01.001 Spesa non 

ricorrente 

 

Programma 01     

Centro di costo 1001 

Pratica Amministrazione Trasparente n. 

1336/2022 

Cod. Univ.  

Ufficio per 

F.E. 

RLQO70 

SIOPE 1326 CIG === CUP  

Creditore Assessore Comunale Greci Roberto 

Causale 
Rimborso spese viaggio ex art. 84 TUEL periodo dicembre 2022/aprile 

2023 

Modalità 

finanziamento 

Fondi comunali Finanziato da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Import

o 

€ 264,96 Frazionabile in 12 si 

 

 

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D. Lgs. n. 33/2013 e s. m. e i.; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 523 del 26/05/2023 

 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

di liquidare la somma di Euro 264,96 a favore del creditore di seguito indicato: 

 

Fornitore Richiesta 
Importo 

rimborso 
Capitolo 

ASSESSORE GRECI 

ROBERTO 

Prot. n. 11403 del 

27/04/2023 
€ 264,96 14/3 

 
 
 
Atto firmato digitalmente dal Responsabile  Dott. D'ERRICO TOMMASO in data 25/05/2023 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile dell'area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 725 del 25/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 14 3 622 1 264,96 

LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2023 1362 1 622 GRECI ROBERTO 264,96 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile : 
Dott. D'ERRICO TOMMASO  il 26/05/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 12/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 523 del 
26/05/2023 con oggetto 
 
RIMBORSO SPESE VIAGGIO ASSESSORE COMUNALE EX ART. 84 TUEL. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 523 del 26/05/2023 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  GIORGIO MARIAROSARIA il 12/06/20231 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Sant'Elpidio a Mare, lì 12/06/2023 Il Firmatario la pubblicazione 

  GIORGIO MARIAROSARIA  


